Об утверждении Перечня и формы документов, подтверждающих соответствие
организатора игорного бизнеса квалификационным требованиям

Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 30 марта 2015 года №
115. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 апреля 2015
года № 10876.
      Сноска. Заголовок в редакции приказа Министра культуры и спорта РК от
24.05.2017  (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного № 147
дня после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве туризма и подпунктом 154)
спорта Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 865, ПРИКАЗЫВАЮ:
      Сноска. Преамбула - в редакции приказа Министра туризма и спорта РК от
26.09.2024 № 167 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после
его первого официального опубликования).
      1. Утвердить:
      1) перечень документов, подтверждающих соответствие организатора игорного
бизнеса квалификационным требованиям, установленным  Закона статьей 13
Республики Казахстан "Об игорном бизнесе", согласно  к настоящему приложению 1
приказу;
      2) формы документов, подтверждающих соответствие организатора игорного
бизнеса квалификационным требованиям, установленным  Закона статьей 13
Республики Казахстан "Об игорном бизнесе", согласно приложениям , ,  к 2 3 4
настоящему приказу.
      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства культуры и
спорта Республики Казахстан (Канагатов И.Б.) в установленном законодательством
порядке:
      1) направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течении десяти календарных дней после государственной регистрации в
Министерстве юстиции Республики Казахстан обеспечить официальное опубликование
настоящего приказа в периодических печатных изданиях и информационно-правовой
системе "Әділет";
      3) после официального опубликования разместить настоящий приказ на
интернет-ресурсе Министерства культуры и спорта Республики Казахстан;

      4) представить в Департамент юридической службы Министерства культуры и
спорта Республики Казахстан сведения об исполнении мероприятий, предусмотренных
настоящим пунктом, в течении десяти рабочих дней со дня исполнения мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
Министр культуры и спорта

Республики Казахстан А. Мухамедиулы

Приложение 1 к приказу
Министра культуры и спорта

Республики Казахстан
от 30 марта 2015 года № 115

Перечень документов, подтверждающих соответствие организатора игорного бизнеса
квалификационным требованиям

      Сноска. Перечень - в редакции приказа Министра культуры и спорта РК от
29.10.2020  (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного № 293
дня после дня его первого официального опубликования); с изменениями, внесенными
приказом Министра туризма и спорта РК от 26.09.2024  (вводится в действие по № 167
истечении десяти календарных дней после его первого официального опубликования).

№п/п Документы, подтверждающие соответствие
квалификационным требованиям

1 2

Для букмекерской конторы

1

сведения о наличии здания (части здания, строения,
сооружения) на праве собственности,
соответствующего санитарно-эпидемиологическим
нормам в соответствии с  статьи 94 пунктом 4
Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа
и системе здравоохранения" и противопожарным
нормам в соответствии с  статьи 61 Законапунктом 2
Республики Казахстан "О гражданской защите" (
далее – Закон о гражданской защите) по форме
согласно  к настоящему приказу*приложению 2

2

сведения о наличии оборудования (с
предоставлением подтверждающих документов:
декларация на товары, накладная на
товарно-материальные ценности, счета-фактуры,
договора купли-продажи о приобретении
товарно-материальных ценностей), для организации
и проведения пари на праве собственности по форме
согласно  к настоящему приказуприложению 3

3

сведения о наличии договора (договоров) с
юридическими лицами, получившими лицензию на
осуществление охранной деятельности в
соответствии с  статьи 5 Закона пунктом 1
Республики Казахстан "Об охранной деятельности"
(далее – Закон об охранной деятельности) по форме
согласно  к настоящему приказу**приложению 4

4

правила работы букмекерской конторы, приема
ставок и проводимых азартных игр и (или) пари на
казахском и русском языках, разработанные в
соответствии с  статьи 15 Закона пункта 2
Республики Казахстан "Об игорном бизнесе" (далее
– Закон об игорном бизнесе)

5

договор с банком второго уровня на территории
Республики Казахстан на открытие банковского
вклада в размере 40 000 месячных расчетных
показателей в соответствии с  пункта подпунктом 6)
1 статьи 13 Закона об игорном бизнесе при условии
выдачи вклада по первому требованию (вклада до
востребования)

Для тотализатора

1

сведения о наличии здания (части здания, строения,
сооружения) на праве собственности,
соответствующего санитарно-эпидемиологическим
нормам в соответствии с  статьи 94 пунктом 4
Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа
и системе здравоохранения" и противопожарным
нормам в соответствии с  статьи 61 Законапунктом 2
о гражданской защите по форме согласно приложен

 к настоящему приказу*ию 2

2

сведения о наличии оборудования (с
предоставлением подтверждающих документов:
декларация на товары, накладная на
товарно-материальные ценности, счета-фактуры,
договора купли-продажи о приобретении
товарно-материальных ценностей), для организации
и проведения пари на праве собственности по форме
согласно приложению 3 к настоящему приказу

3

сведения о наличии договора (договоров) с
юридическими лицами, получившими лицензию в
соответствии с пунктом 1  Закона об статьи 5
охранной деятельности по форме согласно
приложению 4 к настоящему приказу**

4

правила работы игорного заведения, тотализатора,
приема ставок и проводимых азартных игр и (или)
пари на казахском и русском языках, разработанные
в соответствии с подпунктом 4)  статьи 13 пункта 1
Закона об игорном бизнесе

5

договор с банком второго уровня на территории
Республики Казахстан на открытие банковского
вклада в размере 10 000 месячных расчетных
показателей в соответствии с подпунктом 6) пункта

 статьи 13 Закона об игорном бизнесе при условии 1
выдачи вклада по первому требованию (вклада до
востребования)

Для казино

1

сведения о наличии здания (части здания, строения,
сооружения) на праве собственности или ином
законном основании в гостиничном комплексе
категории не ниже трех звезд (с предоставлением
подтверждающего документа: свидетельство либо
сертификат об аккредитации гостиничного
комплекса категории не ниже трех звезд),
соответствующего санитарно-эпидемиологическим
нормам в соответствии с  статьи 94 пунктом 4
Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа
и системе здравоохранения" и противопожарным
нормам в соответствии с  статьи 61 Законапунктом 2
о гражданской защите по форме согласно приложен

 к настоящему приказу*ию 2

2

сведения о наличии оборудования (с
предоставлением подтверждающих документов:
декларация на товары, накладная на
товарно-материальные ценности, счета-фактуры,
договора купли-продажи о приобретении
товарно-материальных ценностей), для организации
и проведения пари на праве собственности по форме
согласно  к настоящему приказуприложению 3

3
образцы и номинации применяемых
легитимационных знаков на казахском и русском
языках

4

сведения о наличии договора (договоров) с
юридическими лицами, получившими лицензию в
соответствии с пунктом 1  Закона об статьи 5
охранной деятельности по форме согласно
приложению 4 к настоящему приказу**

5

правила работы игорного заведения, приема ставок
и проводимых азартных игр и (или) пари на
казахском и русском языках, разработанные в
соответствии с подпунктом 4)  статьи 13 пункта 1
Закона об игорном бизнесе

6

договор с банком второго уровня на территории
Республики Казахстан на открытие банковского
вклада в размере 60 000 месячных расчетных
показателей в соответствии с подпунктом 6) пункта

 статьи 13 Закона об игорном бизнесе при условии 1
выдачи вклада по первому требованию (вклада до
востребования)

Для зала игровых автоматов

сведения о наличии здания (части здания, строения,
сооружения) на праве собственности или ином
законном основании в гостиничном комплексе
категории не ниже трех звезд (с предоставлением

1

подтверждающего документа: свидетельство либо
сертификат об аккредитации гостиничного
комплекса категории не ниже трех звезд),
соответствующего санитарно-эпидемиологическим
нормам в соответствии с  статьи 94 пунктом 4
Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа
и системе здравоохранения" и противопожарным
нормам с  статьи 61 Закона о гражданскойпунктом 2
защите по форме согласно  к приложению 2
настоящему приказу*

2

сведения о наличии оборудования (с
предоставлением подтверждающих документов:
декларация на товары, накладная на
товарно-материальные ценности, счета-фактуры,
договора купли-продажи о приобретении
товарно-материальных ценностей), для организации
и проведения пари на праве собственности по форме
согласно  к настоящему приказуприложению 3

3
образцы и номинации, применяемых
легитимационных знаков на казахском и русском
языках

4

сведения о наличии договора (договоров) с
юридическими лицами, получившими лицензию в
соответствии с пунктом 1  Закона об статьи 5
охранной деятельности по форме согласно
приложению 4 к настоящему приказу**

5

правила работы игорного заведения, приема ставок
и проводимых азартных игр и (или) пари на
казахском и русском языках, разработанные в
соответствии с подпунктом 4)  статьи 13 пункта 1
Закона об игорном бизнесе

6

договор с банком второго уровня на территории
Республики Казахстан на открытие банковского
вклада в размере 60 000 месячных расчетных
показателей в соответствии с подпунктом 6) пункта

 статьи 13 Закона об игорном бизнесе при условии 1
выдачи вклада по первому требованию (вклада до
востребования)

      Примечание:
      * Заявители получают сведения из информационной системы "Государственная
база данных "Регистр недвижимости" (в виде справки о зарегистрированных правах (
обременениях) на недвижимое имущество и его технических характеристиках);
      ** Заявители получают сведения из информационной системы "Е-лицензирование".

Приложение 2 к приказу
Министра культуры и спорта

Республики Казахстан
от 30 марта 2015 года № 115

      Сноска. Приложение 2 - в редакции приказа Министра туризма и спорта РК от
26.09.2024  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № 167
его первого официального опубликования).
      Форма

Сведения о наличии здания (части здания, строения, сооружения) на праве собственности
или ином законном основании в гостиничном комплексе категории не ниже трех звезд, в
котором осуществляется деятельность казино, соответствующего
санитарно-эпидемиологическим и противопожарным нормам, установленным
законодательством Республики Казахстан

№

Кадастровый
н о м е р
объекта
недвижимост
и

Адрес здания

Наименовани
е, дата и
н о м е р
правоустанав
ливающего
документа на
недвижимое
имущество

Сведения о
кассах (
количество,
а д р е с
месторасполо
жения, адрес
электронной
кассы (при
наличии)

Наличие
разрешительн
ы х
документов в
сферах
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о
благополучия
населения и
пожарной
безопасности

Примечание (
для объектов
высокой
эпидемическо
й значимости
– получение
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о
заключения,
для объектов
незначительн
о й
эпидемическо
й значимости
–
уведомление
о начале
деятельности)

1 2 3 4 5 6 7

Приложение 3 к приказу
Министра культуры и спорта

Республики Казахстан
от 30 марта 2015 года № 115

      Сноска. Приложение 3 - в редакции приказа Министра туризма и спорта РК от
26.09.2024  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № 167
его первого официального опубликования).

 Форма

Сведения о наличии оборудования на праве собственности

Пред
назна
чение
(для
букм
екерс

Номе
р ,
дата,
орган
,

Дата
тести

Номе
р

Проц
ент
выиг
рыша
,

р/с

Наим
енова
ние
игор
ного
обор
удова
ния

Вид
игор
ного
обор
удова
ния

Номе
р  и
дата
догов
ора
прио
брете
нног
о
обор
удова
ния

Номе
р  и
дата
акта
прие
ма-пе
редач
и
обор
удова
ния

кой
конто
р ы
или
тотал
изато
р а
или
казин
о или
зала
игров
ы х
авто
мато
в)

Коли
честв
о

Сери
йный
или
инве
нтарн
ы й
номе
р

Прои
зводи
тель

Техн
ическ
о е
состо
яние
(
новое
,
бывш
ее в
употр
еблен
ии)

выда
вший
серти
фика
т
соотв
етств
ия (
для
новы
х
игров
ы х
авто
мато
в)

рован
и я
обор
удова
ния (
для
новы
х
игров
ы х
авто
мато
в)

контр
ольн
о-кас
совог
о
аппар
ата (
фиск
ализа
тора)
(при
нали
чии)

техно
логич
ески
зало
женн
ый в
игров
о й
авто
мат (
для
игров
ы х
авто
мато
в)

Наим
енова
ние
товар
ного
знака

Инте
рнет-
ресур
с
игор
ного
завед
ения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Приложение 4 к приказу
Министра культуры и спорта

Республики Казахстан
от 30 марта 2015 года № 115

 Форма

Сведения о наличии договоров с юридическими лицами, получившими в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке лицензию на осуществление охранной
деятельности

      Сноска. Сведения - в редакции приказа Министра культуры и спорта РК от
29.10.2020  (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного № 293
дня после дня его первого официального опубликования).

№

Номер и дата
договора на
оказание охранных
услуг

Наименование
юридического лица,
с которым заключен
договор на оказание
охранных услуг

Бизнес-идентифика
ционный номер
юридического лица,
оказывающего
охранные услуги

Номер и дата
лицензии на
осуществление
о х р а н н о й
деятельности

1 2 3 4 5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан